SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

Rua Veneza II, 20 – Bairro São Sebastião – Picos – Piauí

Secretariastdet2025@gmail.com

EDITAL SIMPLIFICADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2026

Dispõe da inscrição de interessados em participar do Calendário de Eventos

Turísticos de Picos ano de 2026.

A Secretaria Municipal de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Tecnológico –

STDET, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Chamamento

Público, destinado à inscrição e seleção de eventos turísticos para compor o Calendário

Oficial de Eventos Turísticos do Município de Picos – Ano 2026, conforme as disposições

a seguir.

1. DO OBJETO

1.1. O presente edital tem por objetivo selecionar e cadastrar eventos de interesse turístico

a serem incluídos no Calendário de Eventos Turísticos de Picos – 2026, visando fortalecer

o turismo local, estimular a economia, cultura e identidade do município e organizar e

divulgar os eventos turísticos do ano de 2026.

2. DAS DEFINIÇÕES

2.1. Para efeito deste Edital de Chamamento Público será adotada a definição prevista no

manual de preenchimento do Calendário de eventos do Ministério do Turismo, que

considera Evento Turístico o evento de notório conhecimento popular e gerador de fluxo

de turistas. Muitas vezes constituem-se como uma das principais motivações de viagens

para os destinos brasileiros, gerando atratividade para períodos específicos e contribuindo

para a diminuição da sazonalidade.

2.1.1. Classificação dos tipos de eventos

O tipo do evento diz respeito à forma com a qual ele é organizado, ou seja, sua dinâmica

ou técnica. A divisão deve ser entendida da seguinte forma: Eventos subdividem-se em

Tipos e Tipos subdividem-se em Categorias. Ver abaixo a descrição:

Aniversário – solenidade comemorativa de aniversário de uma cidade.

Congresso e afins – encontro de indivíduos com objetivos comuns. Normalmente temas

acadêmicos: assembleias, conferências, congressos, convenções, encontros, fóruns,

salões, seminários e simpósios.

Desfile – evento no qual pessoas ou objetos móveis atravessam determinado caminho,

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

Rua Veneza II, 20 – Bairro São Sebastião – Picos – Piauí

Secretariastdet2025@gmail.com

sucedendo uns aos outros de forma coordenada, exemplos: desfiles de moda, marchas,

cortejos, sete de setembro, etc.

Feira / Exposição / Mostra – evento onde são expostas e/ou vendidas mercadorias,

produtos ou serviços. Ex.: exposições de arte, gado, cães ou mesmo exposições

industriais.

Festa - festa social partilhado entre um grupo de pessoas, para marcar um determinado

acontecimento em forma de celebração.

Festival – série de celebração e eventos, normalmente em torno de um tema comum. Ex:

festival de música, festival religioso, festival de cinema, etc.

Movimento – ação coletiva de setores da sociedade ou organizações sociais para defesa

ou promoção de classes ou crenças. Ex.: parada do orgulho gay, movimento da

consciência negra, marcha das mulheres, etc.

Campeonato / Torneio / Concurso – evento que consiste na seleção de um vencedor de

acordo com seu desempenho comparativamente superior, diante de um objetivo

estabelecido.

Gastronômico – segmento que abrange a culinária, as bebidas, os materiais usados na

alimentação e, em geral, todos os aspectos culturais a ela associados.

Religioso – eventos que tenham como tema central ou envolvam quaisquer religiões.

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Poderão participar do processo de seleção:

a) Promotores de eventos públicos e privados realizados em Picos;

b) Associações diversas de produção, cooperativas, sindicatos etc.

c) Demais órgão do legislativo, executivo e judiciário de Picos;

4. DA INSCRIÇÃO E ENVIO DAS INFORMAÇÕES PARA INSERÇÃO NO

CALENDÁRIO.

4.1 Período e local das inscrições: As inscrições deverão ser realizadas até às 23:59h do

dia 23 de janeiro de 2026 (conforme cronograma no ANEXO I), impreterivelmente pelo

link do formulário: https://forms.gle/LeavKR8DhTkencBD6

4.2 Todos os campos do formulário são de preenchimento obrigatório.

https://forms.gle/LeavKR8DhTkencBD6

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

Rua Veneza II, 20 – Bairro São Sebastião – Picos – Piauí

Secretariastdet2025@gmail.com

5. DA ANÁLISE E SELEÇÃO

5.1. As inscrições serão analisadas pela equipe técnica da STDET, considerando os

seguintes critérios:

 Relevância turística do evento;

 Potencial de atração de público;

 Contribuição para a economia local;

 Viabilidade de realização;

 Regularidade das informações apresentadas.

5.2. A seleção terá caráter classificatório, visando exclusivamente a composição do

Calendário de Eventos.

6. AUTORIZAÇÃO PARA USO DE IMAGEM

Os selecionados automaticamente autorizam, sem prejuízo de documento formal futuro,

a título gratuito, a divulgação de imagem e informações dos eventos.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A inclusão do evento no Calendário:

Não garante apoio financeiro automático por parte do Município;

Possibilita divulgação institucional e articulação de parcerias, conforme disponibilidade.

7.2. O proponente é inteiramente responsável pela execução do evento.

7.3. Os casos omissos serão resolvidos pela STDET.

MICHELLY MOREIRA NÓBREGA SAUNDERS MARTINS

Secretária Municipal de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Tecnológico

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

Rua Veneza II, 20 – Bairro São Sebastião – Picos – Piauí

Secretariastdet2025@gmail.com

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPAS DESCRIÇÃO DATA PREVISTA

Publicação Publicação da Chamada

Pública nas redes sociais

da Secretaria do Turismo

de Picos.

12/01/2026

Inscrição Preenchimento do

Formulário de inscrição

De 12/01/2026

Até 23/01/2026

Avaliação Análise e avaliação das

inscrições

De 24/01/2026

Até 25/01/2026

Resultado Preliminar Publicação do resultado

preliminar.

26/01/2026

Recurso Período de envio de

documento com

justificativa e

informações

complementares

solicitando a reanálise do

evento e a inclusão do

mesmo

De 26/01/2026

Até 27/01/2026

Resultado Final Publicação final de lista

dos eventos selecionados

no mural e redes sociais

da Secretaria do Turismo

de Picos.

28/01/2026

		2026-01-08T12:49:28-0300